(2) Πιστεύωμεν. Ita scripsimus ex vers. Grod.
Editi omnes et mss. πιστεύωμεν, credimus. Paulo
post, loco Θεὸν ἀληθινόν, Deum verum, habetur in
codd. Coisl., Roe, Casaub., Υἱὸν ἀληθινόν, Filium
verum. At prior lectio tum ex titulo catecheseos,
tum ex num. 14. ubi iste refertur Symboli arti-
culus, et toto catecheseos scopo et instituto, vera
comprobatur.

(3) Diversos factores, etc. Multas hæreses in hoc
loco notat. Primum eos qui diversos mundi aucto-
res inducebant: sive alium corporis et alium ant-
mæ, alium lucis tenebrarumque alium conditorem

acipium temporis expers, Patrem. Principium nam-
que, Filii temporis nescium, incomprehensum,
principio carens, Pater est: fons fluminis justi-
tiæ ⁴⁹, Unigeniti nimirum, Pater, qui ipsum gene-
ravit sicut novit ipse solus. Vis autem nosse, quod
etiam æternus rex est Dominus noster Jesus Chri-
stus? ipsum rursus audi dicentem: « Abraham pater
« vester exsultavit ut videret diem meum: et vidit,
« et gavisus est ⁵⁰. » Deinde, cum id dure acciperent
Judæi, aliquid ipsis adhuc durius dicit: « Priusquam
« Abraham fieret, ego sum ⁵¹. » Iterumque ad Patrem
dicit. « Et nunc glorifica me tu, Pater, apud temet-
« ipsum, gloria quam habui, antequam mundus es-
« set, apud te ⁵². » Palam enim hoc dixit: Priusquam
mundus fieret, ego habebam apud te gloriam. Et
rursus aiens: « Quia dilexisti me ante constitutio-
« nem mundi ⁵³, » manifeste dicit: æternam habeo
apud te gloriam.

XXI. Credamus igitur « in unum Dominum Jesum
« Christum, Filium Dei unigenitum; qui ex Patre natus
« est Deus verus ante omnia sæcula: per quem omnia
« facta sunt ⁵⁴. » Sive enim throni, sive dominationes,
sive principatus, sive potestates, omnia per ipsum
facta sunt ⁵⁵, et nulla generatarum rerum ejus pote-
stati subtracta est. Obmutescat omnis hæresis di-
versos factores (3) et mundi auctores inducens.
Compescatur lingua Christum Dei Filium blasphe-
miis verberans; obmutescant qui (4) solem esse
Christum dicunt; solis enim est artifex, non sol
iste conspicuus. Conticescant, qui mundum aiunt
angelorum opificium: qui **160** Unigeniti præro-
gativam invadere volunt. Sive enim visibilia sive
invisibilia, sive throni sive dominationes ⁵⁶, sive
quidquid nomen habet ⁵⁷, omnia per Christum facta
sunt. Regnat Filius in res a se factas: non aliena
spolia rapiens, sed propria in opera regnum exer-
cens, sicut evangelista Joannes dixit: *Omnia per*

xvii, 5. ⁵³ ibid. 24. ⁵⁴ Joan. i, 3. ⁵⁵ Coloss. i, 16.

dicendo; quos variis locis refellit: sive mundum a
pluribus conditum, vel simul operantibus, vel di-
versas partes condentibus, affirmando; nam ea ve-
terum Gnosticorum sententia fuit. Secundo eos qui
Christum Dei Filium blasphemabant: eos intelligo
qui vel Christum negabant creatoris hujus mundi
Filius, ipsumque creatorem, ut omnes Gnostici,
Marcion, etc., catech. 7, n. 6, vel qui eum justis
hominibus æqualem aiebant cat. 7, n. 7, vel Maria
antiquiorem inficiabantur cat. 12, n. 3; vel in
creaturarum numerum relegabant aut contra cum
Patre confundebant, cat. 11, n. 17. Tertio qui Chri-
stum solem istum aiebant: isti sunt Manichæi ex
cat. 6, n. 13, et cat. 15, n. 3. Quarto eos qui an-
gelos mundi conditores statuebant. Ita Simon Ma-
gnus, Basilides, Nicolaus, Menander, Borboriani,
Cerinthus, Saturninus, apostolici, teste Ammonio,
Caten. in Joan. cap. 1, 3: De Simone Mago certum
ex Irenæo, lib. 1, cap. 23, n. 2; De Menandro ex
eodem, ibid., n. 5; de Saturnino, ibid., cap. 24,
n. 1; de Basilide, ibid., n. 8 et 4; Carpocrate,
cap. 25, n. 1; Cerintho, cap. 26, n. 1; et ex Epiph.,
hæres. xxviii, n. 1; omitto alios.

(4) Manichæi, ex cat. 15, n. 3.

*ipsum facta sunt, et sine ipso ne una quidem res facta est*⁵⁸, omnia per ipsum facta sunt, Patre per Filium operante (1).

XXII. Vellem equidem eorum quæ dicuntur exemplum quoddam afferre, sed illud infirmum esse novi: quænam enim ex visibilibus rebus divinæ invisibilisque potestatis idoneum exemplum esse queat? dicatur nihilominus tanquam infirmum, et ab infirmo ad infirmos. Quemadmodum videlicet, si quis rex filium habens regem, civitatis constituendæ cupidus filio secum regnanti subiciat struendæ civitatis exemplar; ille autem, exemplari sumpto, cogitatum opus ad finem perducatur; ⁵⁹ ita, cum Pater omnia fabricare voluisset, Patris nuto omnia Filius architectatus est; ut natus quidem ille Patri servet incolome summæ arbitrium potestatis, Filius vero rerum a se factarum habeat potestatem; ut neque Pater propriorum operum dominatione fraudetur; neque Filius in res ab alio, sed a se conditas regnum obtineat. Non enim angeli, ut dictum est (n. 21), mundum condidere, sed unigenitus Filius ante omnia sæcula genitus, quomodo diximus; per quem omnia facta sunt, nulla re ab illius opificio excepta. Et hæc quidem a nobis hactenus per Christi gratiam dicta sunt.

XXIII. Recurrentes vero in fidei confessionem, concludamus in præsentis sermonem. Omnia effecit Christus, sive angelos dixeris, sive archangelos, sive dominationes, sive thronos. Non quod Pater sufficienti ad creandum per seipsum potestate caruerit; sed quia Filium voluit rebus quas fecisset regnare, ipse exhibens illi rerum creandarum designationem (2). Honorans enim Unigenitus Patrem suum

⁵⁸ Joan. 1, 3. ⁵⁹ Vid. cat. 10, n. 3.

(1) *Patre per Filium operante*. Quam certum est mundum totius Trinitatis opificium esse, tam certum ex Scripturis, Symbolorum confessionibus, et unanimi Patrum consensu, Patrem per Filium operari. Quæri autem possunt tria in Cyrilli sententia: 1^o num mandatum illud supremæ Christi dignitati, intimæque ejuscum Patre conjunctioni officiat; 2^o num Deus nihil ad condendum orbem aliud contulerit, præter mandatum, et designationem rerum faciendarum Filio monstratam; 3^o quibus de causis causam exemplarem Patri, efficientem Filio assignarit, contra receptum in scholis Latinis ea de re disserendi modum. Tres illas quæstiones in Diss. 3 enucleamus; ac probasse nos speramus Cyrillum nullam aliam Filii a Patre præter naturæ ac generationis dependentiam agnovisse: creandi actionem tribus personis communem fecisse: exemplarem causam et mandatum Patri attribuisse, ut Filium persona distingueret a Patre.